
KVATRE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10-12 i 17-19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18 sati
Svete mise nedjeljom: u 8, 9.30, 11 i 18 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred Presvetim je četvrtkom u 17.30 sati

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIII, br. 324/2018. godine - “B“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

Za održavanje crkve (KM): 
Drago Zadro 50, ob. Grizelj 100, ob. Mi-
halj 100, Bosiljko Božić 100, Pavo Barišić 
50, Darija Blažević 30, Marijo Bencun 
100, Slavko Miličević 50, Zdravko Prce 
50, Mladenka Škegro 50, Goran i Josipa 
Vrljić 30, Vinko Letica 50.
Redovina (KM): 
Vlado i Nevenka Bevanda 100, Milen-
ko Marić 50, Zdenko Krešić 100, Silva-
na Raspudić 100, Mara Ljubić 50, Blago 
Prga 50, Mate Prskalo 100, Stanko Škobić 
50, ob. Lončar 50, Pero Mandić 100.
                                           Iskrena hvala!

U protekla četiri tjedna kršćanski brak 
sklopili su:
- Marko Jurić i Marija Barišić
Marko je sin Miroslava i Žakline r. Mar-
ijanović, a Marija je kći Pave i Mare r. 
Drežnjak.
- Mateo Gugić i Merica Knezović
Mateo je sin Dražena i Mirjane r. Jurin-
jak, a Merica je kći Blaženka i Maje r. 
Raspudić.
- Goran Milić i Andrea Matić
Goran je sin Pavla i Anice r. Kikić, a An-
drea je kći Joze i Olge r. Šutalo.
- Antonijo Milinković i 
Monika Šaravanja
Antonijo je sin Drage i Marinke r. Bošn-
jak, a Monika je kći Pavla i Miroslave r. 
Mikulić.

Mladencima iskrene čestitke!

NAŠI MLADENCI

- U ponedjeljak 28. svibnja navečer u 20.00 
sati biti će ispit za ovogodišnje krizmanike!
- U petak 1. svibnja navečer u 19.00 sati 
biti će ispovijed za ovogodišnje krizmani-
ke te njihove roditelje i kumove!
- U subotu 2. lipnja u 11.00 sati u našoj 
župi 27 krizmanika primiti će  sakrament 
Svete Potvrde!

DAROVATELJI CRKVE OBAVIJEST KRIZMANICIMA

U četvrtak 31. svibnja je Svetkovina Pres-
vetog Tijela i Krvi Kristove. U našoj župi 
nakon večernje mise biti će, kako se i svake 
godine obilježava, tijelovska procesija.

TIJELOVO

o trokratnom postu i to samo subotom. U početnim trostrukim kršćanskim kvatrama 
prisutna je snažna molitva protiv demona, tj. idola. Tako kasnije sve kvatre, osim zimskih 
imaju evanđeoske odlomke o izgonu đavla. Već Leon Veliki poznaje četverokratne kvatre 
i povezuje ga s godišnjim dobima: proljetni u korizmi, ljetni o Duhovima, jesenski u ru-
jnu i zimski u prosincu. U Rimu su se slavile kvatre ovako: u kvatrenom tjednu se ionako 
(kao i inače) postilo srijedom i petkom, a onda se dodavao i post subotom (što se poseb-
no naglašavalo). Subotom je onda bilo i bdjenje kod sv. Petra (usput rečeno, to je bio i 
razlog da dugo vremena u Rimu Druge nedjelje korizme nije bilo mise, jer je prethodnu 
noć bilo kvatreno bdjenje. Toliko je to bilo važno!). Nadalje, već za pape Gelazija (+496.) 
uz kvatre su u Rimu bila vezana i ređenja, što je bilo na snazi sve do najnovijih reformi. 
Kvatre su tipično rimski običaj koji se tek kasnije širio po Zapadnoj crkvi.  Nakon Drugog 
vatikanskog sabora određeno je da svaka biskupska konferencija odredi za svoje područ-
je način na koji će slaviti kvatre. Naša je Biskupska konferencija 1983. obnovila kvatre. 
Dani slavlja ostaju isti, jedino se mijenjaju dani zimskih kvatri. U kvatre, naravno, uvijek 
spadaju srijeda, petak i subota pojedinog kvatrenog tjedna. Naši su biskupi odredili da se 
kvatre slave u ovim terminima s navedenim nakanama:
• Zimske kvatre – kvatrena subota je 16. prosinca ili subota koja neposredno pretho-
di 16. prosinca. Ove su kvatre posvećene kršćanskoj dobrotvornosti i zahvali Bogu za 
njegova dobročinstva. Uzima se misa za ljubav.
• Proljetne kvatre, u tjednu nakon Prve korizmene nedjelje posvećene su pokori i 
obraćenju. Uzima se misa za oproštenje grijeha.
• Ljetne kvatre u tjednu nakon Duhova posvećene molitvi za posvetu ljudskog rada 
i urod zemlje. U gradskim se crkvama uzima misa za posvećenje ljudskog rada, a u 
seoskim crkvama misa za sjetvu, ili u svakoj potrebi, za vedrinu, za lijepo vrijeme, itd.
• Jesenske kvatre, poslije blagdana Uzvišenja svetoga Križa, posvećene su molitvi za 
svećenička i redovnička zvanja. Uzima se misa za svećenička ili redovnička zvanja.

Kvatre sačinjavaju četiri tjedna posta i poko-
re, početkom godišnjih doba (srijeda, petak 
i subota). Nastale su u Rimu kao reakcija na 
poganska slavlja koja su bila tri puta godišnje 
vezana uz poljoprivredne poslove. U stude-
nome/prosincu bile su feriae sementinae, u 
vezi sa sjetvom ozimih usjeva, u lipnju/srpnju 
feriae messis, u vezi sa žetvom, te u rujnu feriae 
vindemiales, u vezi s berbom grožđa. Tako na-
jstariji dekret pape Kaliksta (217.-222.) govori 

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršten je:
- Niko Škarica, sin Davora i Dinele 
                           r. Barać

Roditeljima i kumu iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI



 

N 27 PRESVETO TROJSTVO
 P 28 Velimir, German, Vilim
 U 29 Polion i Euzebije
 S 30 Ivana Arška, Ferdinand, Srećko
 Č 31 TIJELOVO (BRAŠANČEVO)
 P 1 Sv. Justin mučenik, Mladen
 S 2 Sv. Marcelin i Petar, mč. Sadok, Eugen

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 28. svibnja
7,30 - Za † rod. DAVIDA i LJUBICU Perić

18 - Za † MARINU, SILVIJU, i MARKA 
       Marića

Utorak, 29. svibnja - 11. utorak sv. Anti
7,30 - Za † MARINKA(m) Golemca

18 - Za † BLAGU i JANJU Marić

Srijeda, 30. svibnja
7,30 - Za † suprugu KATU i brata ZDRAVKA 
           Azinović
18 - Za † DANILA i ŠIMU Filipović i ost. pok. 
        iz ob. Filipović
 
Četvrtak, 31. svibnja - TIJELOVO
7,30 - Za † MARIJANA(m) Čarapinu

18 - Za † rod. ANDRIJU i LUCU i brata 
       PERU Groznicu

Petak, 1. lipnja
7,30 - Za † JOZU i KATU te VINKA Musu i 
           ost. pok. iz ob.
18 - Za † MILENKA Vrankića i za pok. rod.

Subota, 2. lipnja
7,30 - Za † ANTU i MATIJU Marić

18 - Za † NADU Golo r. Milinković

Nedjelja, 3. lipnja - 9. KROZ GODINU
8 - Za † VINKA, IVANA i ANĐU Golemac

9,30 - Za † IVANA, ANTU, MILKU i ANICU 
          Kukić i ost. pok. iz ob. Ivanković

11 - Sveta misa za narod

18 - Za † IVANA(m) Bilića, PERU i MATIJU 
        Bilić te JAKOVA i NASTU Perić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 4. lipnja
7,30 - Za † IVANA, MANDU i ost. pok. iz 
           ob. Marić
18 - Za † IVICU i JURU Lončar, MATIJU 
       Lončar te ANICU i LJUBU Marijanović 
       i ost. pok. iz ob.
Utorak, 5. lipnja - 12. utorak sv. Anti
7,30 - Za † MATU Pandžu
18 - Za † supruga KARLA Omejeca, svekra 
      LJUBU i svekrvu ANICU, rod. PERU i 
       JANJU Puljić i ost. pok. iz ob.
Srijeda, 6. lipnja
7,30 - Za † ZLATKA, KARLA, IVU, 
         MARTINA(m), MANDU i JURU Ćorić i 
         STANU i MIRKA Guslić i ost. pok. iz ob.
18 - Za † MARKA Petrovića i ost. pok. iz ob. 
       Petrović
Četvrtak, 7. lipnja
7,30 - Za † supruga MILU, kći MARINU 
          Šetka i ost. pok. iz ob.
18 - Za † IVANA Ramljaka, ANTU, VLADU, 
        IVU i ALBERTA Buhovca
Petak, 8. lipnja
7,30 - Za † SNJEŽANU Rezić
18 - Za † IVANA(m) Čuljka i ost. pok. iz ob. 
       Čuljak, Lesko, Vlaho i Miletić
Subota, 9. lipnja
7,30 - Za † rod. ANICU i MARKA, MARU i 
          BLAŽA i brata ZDRAVKA Mihalja
18 - Za † ILKU, CVITANA i MATU, VINKA, 
      FRANU, MATIJU i JURU te ost. pok. iz 
      ob. Sesar
Nedjelja, 10. lipnja - 10. KROZ GODINU
8 - Za † MIRKA Stojanovića
9,30 - Za † ANDRIJU i LUCU Marinčić i ost. 
          pok. iz ob.
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † SNJEŽANU, EMILIJANA(m) i 
      VIKTORA Stojkić

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: Pnz 5, 12-15
              Psalam: Ps 81
         2. čitanje: 2 Kor 4,6-11
         Evanđelje: Mk 2, 23 – 3, 6
Jedne je subote prolazio kroz usjeve. Nje-
govi učenici počeše putem trgati klasje. A 
farizeji mu rekoše: »Gle! Zašto čine što 
subotom nije dopušteno?« Isus im odgo-
vori: »Zar nikad niste čitali što učini Da-
vid kad ogladnje te se nađe u potrebi on 
i njegovi pratioci? Kako za velikog sve-
ćenika Ebjatara uđe u dom Božji i poje-
de prinesene kruhove kojih ne smije jesti 
nitko osim svećenika; a on dade i svojim 
pratiocima?« I govoraše im: »Subota je 
stvorena radi čovjeka, a ne čovjek radi 
subote. Tako, Sin Čovječji gospodar je 
subote!« Uđe ponovno u sinagogu. Bio je 
ondje čovjek usahle ruke. A oni vrebahu 
hoće li ga Isus u subotu izliječiti, da ga op-
tuže. On kaže čovjeku usahle ruke: »Stani 
na sredinu!« A njima će: »Je li subotom 
dopušteno činiti dobro ili činiti zlo, život 
spasiti ili pogubiti?« No oni su šutjeli. A 
on, ražalošćen okorjelošću srca njihova, 
srdito ih ošinu pogledom pa reče tom čo-
vjeku: »Ispruži ruku!« On ispruži – i ruka 
mu zdrava! Farizeji iziđu i dadnu se od-
mah s herodovcima na vijećanje protiv 
njega kako da ga pogube.
               Riječ Gospodnja!

 

 N 3 DEVETA NEDJELJA KROZ GODINU
  P 4 Sv. Kvirin Sisački, Željko
  U 5 Sv. Bonifacije
  S 6 Sv. Norbert, Neda, Klaudije, Berto
  Č 7 Robert, Marija Terezija S., Sabinijan
  P 8 Presveto Srce Isusovo
  S 9 Bezgrešno Srce Marijino

PRESVETO TROJSTVO                                     27. svibnja - 2. lipnja 2018. ”B“  DEVETA KROZ GODINU                                          3. - 9. lipnja 2018. ”B“          

Kliknite Bogu, jakosti našoj!
Ps 81

Blago narodu koji Gospodin 
 odabra sebi za baštinu.   Ps 33

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Pnz 4, 32-34.39-40           
             Psalam: Ps 33
         2. čitanje: Rim 8, 14-17        
        Evanđelje: Mt 28, 16-20

U ono vrijeme: Jedanaestorica 
pođoše u Galileju na goru kamo 
im je naredio Isus. Kad ga ugle-
daše, padoše ničice preda nj. A 
neki posumnjaše. Isus im pristu-
pi i prozbori: »Dana mi je sva 
vlast na nebu i na zemlji! Pođite 
dakle i učinite mojim učenicima 
sve narode krsteći ih u ime Oca 
i Sina i Duha Svetoga i učeći ih 
čuvati sve što sam vam zapovje-
dio! I evo, ja sam s vama u sve 
dane – do svršetka svijeta.«

Riječ Gospodnja!


